28. Acerca de la analogía

1. Se llama analogía en griego, en latín comparación o relación de cosas semejantes. Cuya fuerza es ésta, que lo que es dudoso, se refiere a algo semejante, que no es dudoso; y se comprueban cosas inseguras con seguras. Ahora bien, la comparación de la analogía se reduce a ocho clases, es decir, por cualidad, comparación, género, número, forma, caso, por terminaciones de sílabas semejantes y por semejanza de los tiempos. 2. Si faltara uno solo de

iam non est analogia, id est similitudo, sed est anomalía, id est extra regulam, ut 'lepus' et 'lupus'. Totum convenit, sed dissentiunt casu: facit enim 'lupi', 'leporis'. Nara regulariter est, dum quaeris utrum 'ramus' masculinum sit an femininum, similis est illi in omni declinatione 'limes', et erit masculinum. 3. Item 'panis' si incerti generis esse credis, similis est illi 'panis' in declinatione, et erit masculinum. Item ex comparatione positivorum, ut si dicas 'doctus', 'inagnus': positivi sunt et sui similes. Fit et per diminutionem, utputa 'lunem' masculinum esse Ianiculus ostendit, sicut 'marmeser' neutris esse generis marmusculum indicat. 4. Nam quod genus in principalitate est, id esse solet in diminutione. Sed hoc non semper, ut 'pistrinum', 'pistrilla'. Sed quia scire debemus ex positione [id est primitiva] declinationem, ex diminutione genus colligere.

29. De etymologia

1. Etymologia est origo vocabulorum, cum vis verbi vel nominis per interpretationem colligatur. Hanc Xenocrates *mathesis*, Cicero adnotationem nominavit, quia nomina et verba rerum nota facit exemplo positus, utputa 'flumen', quia fluendo crevit, a fluendo dictum. 2. Cuius cognitio saepe usum necessarium habet in interpretatione sua. Nam dum videtur unum eorum esse nomen, cuius vim eius intellegis. Omnis enim rei inspectio etymologia cognita planius est. Non autem omnia nomina a veteribus secundum naturam inposita sunt, sed quaedam et secundum placitum, sicut et non servis et possessionibus interdum secundum quod placet nostrae voluntati nomina dantur. 3. Hinc est quod omnium nominum etymologiae non reperiuntur, quia quaedam non secundum qualitatem, quia genita sunt, sed iuxta arbitrium humanae voluntatis vocabula acceperunt. Sui autem etymologiae nominum aut ex causa datae, ut 'reges' a [regendis et] recte agendo**, aut ex origine, ut 'homo', quia sit ex humo, aut ex contrariis ut a lavando 'lutum', dum lutum non sit mundum, et 'lucus', quia umbra epacis parum luceat. 4. Qaedam etiam facta sunt ex nominum derivatione, ut a prudentia 'prudens', quaedam nam ex vocibus, ut a garrulitate 'garrulus', quaedam ex Graeca etymologia orta et declinata sunt in Latium, ut 'silva', 'domus'. 5. Alia quoque ex nominibus locorum, urbium, [vel] fluminum traserunt vocabula. Multa etiam ex diversarum gentium sermone vocantur.